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Relación de Actividades 
Correspondientes a las 
Agrupaciones del Impuesto 
sobre Actividades Económicas

DIVISIÓN 1: 

ENERGÍA Y AGUA
Agrup.
11  Extracción, preparación y aglomeración 
  de combustibles sólidos y coquerías
12  Extracción de petróleo y gas natural
13  Refino de petróleo
14  Extracción y transformación de minerales  

radiactivos
15  Producción, transporte y distribución de  energía 

eléctrica, gas, vapor y agua caliente
16  Captación, depuración y distribución de agua  

y fabricación de hielo

DIVISIÓN 2: 

EXTRACCIÓN Y TRANSFORMACIÓN DE MINERA-
LES NO ENERGÉTICOS Y PRODUCTOS DERIVA-
DOS. INDUSTRIA QUÍMICA
Agrup.
21 Extracción y preparación de minerales metálicos
22 Producción y primera transformación de metales
23 Extracción de minerales no metálicos ni energéti-

cos; turberas
24 Industrias de productos minerales no metálicos
25 Industria química

DIVISIÓN 3: 

INDUSTRIAS TRANSFORMADORAS DE LOS META-
LES. MECÁNICA DE PRECISIÓN
Agrup.
31 Fabricación de productos metálicos (excepto 

máquinas y material de transporte)
32 Construcción de maquinaria y equipo mecánico
33 Construcción de máquinas de oficina y ordena-

dores (incluida su instalación)

34 Construcción de maquinaria y material eléctrico
35 Fabricación de material electrónico (excepto 

ordenadores)
36 Construcción de vehículos automóviles y sus 

piezas de repuesto
37 Construcción naval, reparación y mantenimiento 

de buques
38 Construcción de otro material de transporte
39 Fabricación de instrumentos de precisión, óptica 

y similares

DIVISIÓN 4: 

OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS
Agrup.
41 Industrias de productos alimenticios y bebidas
42 Industrias de otros productos alimenticios, bebi-

das y tabaco
43 Industria textil
44 Industria del cuero
45 Industria del calzado y vestido y otras confeccio-

nes textiles
46 Industrias de la madera, corcho y muebles de 

madera
47 Industria del papel y fabricación de artículos de 

papel; artes gráficas y edición
48 Industrias de transformación del caucho y mate-

rias plásticas
49 Otras industrias manufactureras

DIVISIÓN 5: 

CONSTRUCCIÓN
Agrup.
50 Construcción
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DIVISIÓN 6: 

COMERCIO, RESTAURANTES Y HOSTELERÍA, REPA-
RACIONES
Agrup.
61 Comercio al por mayor
62 Recuperación de productos
63 Intermediarios del comercio
64 Comercio al por menor de productos alimen-

ticios, bebidas y tabaco realizado en estableci-
mientos permanentes

65 Comercio al por menor de productos industria-
les no alimenticios realizado en establecimientos 
permanentes

66 Comercio mixto o integrado; Comercio al por 
menor fuera de un establecimiento comercial per-
manente; Comercio en régimen de expositores, 
en depósito o mediante aparatos automáticos; 
Comercio al por menor por correo y catálogo de 
productos diversos

67 Servicios de alimentación
68 Servicios de hospedaje
69 Reparaciones

DIVISIÓN 7: 

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES
Agrup.
71 Transporte por ferrocarril
72 Otros transportes terrestres
73 Transporte marítimo y por vías navegables inte-

riores
74 Transporte aéreo

75 Actividades anexas a los transportes
76 Telecomunicaciones

DIVISIÓN 8: 

INSTITUCIONES FINANCIERAS, SEGUROS, SERVI-
CIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y ALQUILERES
Agrup.
81 Instituciones financieras
82 Seguros
83 Auxiliares financieros y de seguros. 
 Actividades inmobiliarias
84 Servicios prestados a las empresas
85 Alquiler de bienes muebles
86 Alquiler de bienes inmuebles

DIVISIÓN 9: 

OTROS SERVICIOS
Agrup.
91 Servicios agrícolas, ganaderos, forestales y pes-

queros
92 Servicios de saneamiento, limpieza y similares. 

Servicios contraincendios y similares
93 Educación e investigación
94 Sanidad y servicios veterinarios
95 Asistencia y servicios sociales
96 Servicios recreativos y culturales
97 Servicios personales
98 Parques de recreo, ferias y verbenas y otros servi-

cios relacionados con el espectáculo
99 Servicios no clasificados en otras rúbricas

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS. NÚMERO DE ALTAS EN ACTIVIDADES ECONÓMICAS, 

POR AGRUPACIÓN Y MUNICIPIO, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004
      

Municipios 11 12 13 14 15 16 21 22 23 24 25
Adeje - - - - - 4 - - - 2 -
Arafo - - - - - 4 - 1 1 10 3
Arico - - - - 1 1 - - 3 2 1
Arona - - - - 1 5 - - 2 19 3
Buenavista del Norte - - - - 1 2 - - - - 1
Candelaria - - - - 3 7 - 1 1 6 3
Fasnia - - - - - - - - - - -
Garachico - - - - - - - - - 3 -
Granadilla de Abona - - 1 - 2 3 - - 3 6 -
La Guancha - - - - - - - - - 1 -
Guía de Isora - - - - - 1 - - - 5 2
Güímar - - - - - 4 - - 6 13 4
Icod de los Vinos - - - - 1 1 - - - 17 3
La Laguna - - 1 - 1 12 - - - 28 11
La Matanza de Acentejo - - - - - 1 - - - - -
La Orotava - - - - - 4 - - - 8 -
Puerto de la Cruz - - - - 1 2 - - - 2 3
Los Realejos - - - - - 2 - - - 15 3
El Rosario - - - - - 1 - - 3 13 4
San Juan de la Rambla - - - - - - - - - 1 -
San Miguel - - - - - 1 - - 3 9 1
Santa Cruz de Tenerife - - 6 - 3 17 - 1 3 31 18
Santa Ursula - - - - - - - - - 1 -
Santiago del Teide - - - - - - - - - 3 -
El Sauzal - - - - - - - - - 1 -
Los Silos - - - - - - - - - - -
Tacoronte - - - - - 1 - - 1 2 3
El Tanque - - - - - - - - - - -
Tegueste - - - - - 2 - - - 4 -
La Victoria de Acentejo - - - - - - - 1 - 2 -
Vilaflor - - - - - - - - - - -
TOTAL TENERIFE 0 0 8 0 14 75 0 4 26 204 63
Agulo - - - - - - - - - 1 -
Alajeró - - - - - - - - - 4 -
Hermigua - - - - - - - - - - -
San Sebastián - - - - 1 1 - - 3 9 1
Valle Gran Rey - - - - - - - - 1 - -
Valle Hermoso - - - - 1 - - - - 1 -
TOTAL GOMERA 0 0 0 0 2 1 0 0 4 15 1
Barlovento - - - - - - - - - 2 -
Breña Alta - - - - 1 - - - - - 1
Breña Baja - - - - - 1 - - - - -
Fuencaliente - - - - 1 3 - - 2 2 -
Garafía - - - - 1 - - - 1 - -
Los Llanos de Aridane - 1 - - - 1 - - - 14 1
El Paso - - - - - - - - 2 3 1
Puntagorda - - - - - - - - - 1 -
Puntallana - - - - - - - - - 1 -
San Andrés y Sauces - - - - 1 1 - - 1 3 -
Santa Cruz de la Palma - - - - 1 1 - - 1 1 -
Tazacorte - - - - - - - - - 1 -
Tijarafe - - - - - - - - - - 2
Villa de Mazo - - 1 - 1 - - - 2 3 1
TOTAL LA PALMA 0 1 1 0 6 7 0 0 9 31 6
Frontera - - - - - 1 - - - 2 -
Valverde - - - - 2 - - - 1 5 -
TOTAL HIERRO 0 0 0 0 2 1 0 0 1 7 0
TOTAL PROVINCIA 0 1 9 0 24 84 0 4 40 257 70

FUENTE: Delegación de Hacienda de Santa Cruz de Tenerife
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IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS. NÚMERO DE ALTAS EN ACTIVIDADES ECONÓMICAS, 
POR AGRUPACIÓN Y MUNICIPIO, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004

Municipios 31 32 33 34 35 36 37 38 39 41
Adeje 11 1 1 - 2 - 3 - 3 15
Arafo 13 2 - - 2 3 - - - 7
Arico 2 - - - - - - - - 7
Arona 47 - - - 3 1 8 1 1 31
Buenavista del Norte 2 - - - - - - - - 4
Candelaria 13 - 1 1 3 1 1 - 2 13
Fasnia - - - - - - - - - 2
Garachico - - - - - - - - - 1
Granadilla de Abona 24 - 2 - - 2 1 1 1 9
La Guancha 5 - - - - - - - - 6
Guía de Isora 4 - - - - - 1 - - 12
Güímar 23 1 - - - - 2 - - 9
Icod de los Vinos 22 1 - - - - - - - 10
La Laguna 158 3 6 4 18 5 8 1 5 91
La Matanza de Acentejo 6 - - - - - - - 1 3
La Orotava 20 - - 1 1 - - - 8 34
Puerto de la Cruz 5 - 4 - 2 - - - 1 7
Los Realejos 28 - 3 - 2 1 - - 1 21
El Rosario 31 2 2 - 1 4 2 - - 12
San Juan de la Rambla 2 - - - - - - - - 4
San Miguel 22 1 - - 1 - 3 - - 18
Santa Cruz de Tenerife 99 3 9 7 18 3 20 - 29 53
Santa Ursula 13 - - - 1 - - - 1 8
Santiago del Teide 5 - - - - - 1 - - 6
El Sauzal 8 - - - - - 1 - - 8
Los Silos 3 - - - - - - - - 1
Tacoronte 19 - 3 1 1 1 1 - 1 14
El Tanque 2 - - - - - - - - 2
Tegueste 15 2 1 - 1 - 1 - - 6
La Victoria de Acentejo 17 - - - 1 1 - - - 8
Vilaflor 1 - - - 1 - - - - 2
TOTAL TENERIFE 620 16 32 14 58 22 53 3 54 424
Agulo - - - - - - - - - 2
Alajeró - - - - - - - - - 3
Hermigua - - - - - - - - - 3
San Sebastián 4 - 1 - - - - - 1 5
Valle Gran Rey 2 - - - - - - - 1 5
Valle Hermoso 1 - - - - - - - - 9
TOTAL GOMERA 7 0 1 0 0 0 0 0 2 27
Barlovento 3 - - - - - - - - 6
Breña Alta 2 - - - 1 - - - 1 10
Breña Baja 2 - - - - 1 - - - 5
Fuencaliente - - - - - - - - - 4
Garafía - - - - - - - - - 19
Los Llanos de Aridane 17 - - - 1 1 - - - 25
El Paso 3 2 - - 1 1 - - 2 10
Puntagorda - - - - - - - - - 9
Puntallana 1 - - - - - - - - 15
San Andrés y Sauces 5 - - - - - - - - 5
Santa Cruz de la Palma 7 1 1 - 2 - - - 1 13
Tazacorte - - - - - - 3 - - 2
Tijarafe - - - - 1 - - - - 3
Villa de Mazo 3 - - - - - - - - 11
TOTAL LA PALMA 43 3 1 0 6 3 3 0 4 137
Frontera - - - - 1 - - - - 6
Valverde 2 - - - - - - - - 6
TOTAL HIERRO 2 0 0 0 1 0 0 0 0 12
TOTAL PROVINCIA 672 19 34 14 65 25 56 3 60 600

FUENTE: Delegación de Hacienda de Santa Cruz de Tenerife

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS. NÚMERO DE ALTAS EN ACTIVIDADES ECONÓMICAS, 
POR AGRUPACIÓN Y MUNICIPIO, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004

Municipios 42 43 44 45 46 47 48 49 50 61
Adeje 2 2 - 5 9 10 2 4 257 103
Arafo 4 1 - 1 6 7 7 - 40 54
Arico 3 - - - 2 - - - 45 16
Arona 10 1 - 15 26 44 1 7 607 216
Buenavista del Norte 3 - - - 2 1 - - 20 12
Candelaria 3 - - 6 9 7 1 - 125 96
Fasnia - - - - 1 - - - 9 1
Garachico 2 - - - 3 1 - 1 23 6
Granadilla de Abona 6 - - 8 18 11 - 1 318 104
La Guancha 7 - - 1 3 - - - 34 8
Guía de Isora 1 - - 3 4 8 - - 128 46
Güímar 7 - - 5 19 9 - 2 133 73
Icod de los Vinos 17 - 1 5 32 6 - 1 190 78
La Laguna 42 3 - 28 123 102 9 11 1.059 871
La Matanza de Acentejo 4 - - - 4 7 - - 85 29
La Orotava 16 - - 8 75 23 1 2 324 132
Puerto de la Cruz 2 - - 5 11 14 1 5 147 100
Los Realejos 8 - - 8 45 16 1 1 335 148
El Rosario 2 - - 1 14 11 2 1 111 139
San Juan de la Rambla 1 - - - 1 - - - 29 9
San Miguel 4 - - 2 6 12 1 - 137 112
Santa Cruz de Tenerife 37 3 1 60 57 143 13 13 1.260 1.372
Santa Ursula 2 - 1 1 23 7 - 2 150 71
Santiago del Teide 4 - - 1 2 3 2 - 46 13
El Sauzal 4 - - - 9 4 - - 74 28
Los Silos 4 1 - - 5 1 - - 27 8
Tacoronte 13 - - 3 19 9 - 1 189 75
El Tanque - - - - 2 - - - 21 3
Tegueste 4 - - - 16 6 - 3 104 25
La Victoria de Acentejo - - - 1 11 - - - 92 23
Vilaflor 2 - - - 2 1 1 - 13 10
TOTAL TENERIFE 214 11 3 167 559 463 42 55 6.132 3.981
Agulo - - - 1 2 - - 1 5 -
Alajeró - - - - - - - - 15 1
Hermigua 1 - - - - - - - 7 4
San Sebastián 2 - - - 8 2 - 1 82 33
Valle Gran Rey 1 - - 1 1 1 - - 29 4
Valle Hermoso 2 - - - 1 - - - 17 4
TOTAL GOMERA 6 0 0 2 12 3 0 2 155 46
Barlovento 1 - - - 3 - - - 19 4
Breña Alta 19 - - 1 6 2 - 1 91 35
Breña Baja 11 - - 1 6 2 2 1 31 34
Fuencaliente 4 - - - 1 - - - 13 9
Garafía 3 - - - - - - - 6 2
Los Llanos de Aridane 6 - - 2 30 11 - 2 181 77
El Paso 6 4 1 1 6 3 - - 65 20
Puntagorda 1 - - - 2 1 - - 14 3
Puntallana 3 - - - 7 1 - - 13 15
San Andrés y Sauces 3 1 - 1 7 1 - - 32 7
Santa Cruz de la Palma 8 1 - 4 14 8 - 3 89 78
Tazacorte 1 - - - - - - - 19 9
Tijarafe 4 - - - 1 1 - - 21 6
Villa de Mazo 9 - - 3 3 - - - 32 13
TOTAL LA PALMA 79 6 1 13 86 30 2 7 626 312
Frontera 1 - - - 2 3 - - 53 6
Valverde 1 - - 1 7 1 - 1 47 7
TOTAL HIERRO 2 0 0 1 9 4 0 1 100 13
TOTAL PROVINCIA 301 17 4 183 666 500 44 65 7.013 4.352

FUENTE: Delegación de Hacienda de Santa Cruz de Tenerife
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IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS. NÚMERO DE ALTAS EN ACTIVIDADES ECONÓMICAS, 
POR AGRUPACIÓN Y MUNICIPIO, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004

Municipios 62 63 64 65 66 67 68 69 71 72
Adeje - 38 329 832 269 894 130 35 - 117
Arafo - 2 18 59 12 29 2 13 - 37
Arico 1 2 27 37 18 63 8 17 - 35
Arona 1 51 503 1.592 501 1.413 127 135 - 323
Buenavista del Norte - 1 21 40 20 41 4 6 - 11
Candelaria - 10 71 217 36 153 2 25 - 101
Fasnia - - 9 10 7 20 2 1 - 11
Garachico - 1 30 41 11 46 8 3 - 15
Granadilla de Abona 1 23 154 418 82 296 26 73 1 270
La Guancha - 2 29 62 - 27 - 11 - 18
Guía de Isora - 4 76 261 27 148 16 38 - 114
Güímar 1 4 69 221 30 107 7 49 - 83
Icod de los Vinos - 10 112 357 44 125 4 64 - 83
La Laguna 2 74 653 1.743 260 925 33 483 - 843
La Matanza de Acentejo - 2 37 59 14 79 5 20 - 27
La Orotava - 4 156 601 62 224 15 91 - 117
Puerto de la Cruz - 21 213 880 205 576 111 27 - 84
Los Realejos 3 10 149 400 45 186 12 71 - 189
El Rosario 3 21 36 90 20 93 8 27 - 74
San Juan de la Rambla - 1 17 35 6 26 1 12 - 17
San Miguel - 9 86 227 50 171 25 61 - 82
Santa Cruz de Tenerife 18 167 828 2.842 447 1.228 32 389 - 945
Santa Ursula - 8 58 189 30 110 6 49 - 53
Santiago del Teide - 15 84 232 30 220 22 17 - 32
El Sauzal - 2 43 73 12 80 4 10 - 33
Los Silos - 1 30 32 13 30 1 7 - 9
Tacoronte - 8 124 256 25 160 5 65 - 107
El Tanque - - 14 28 10 21 2 1 - 8
Tegueste - 6 37 83 14 61 1 33 - 52
La Victoria de Acentejo - 1 26 88 20 53 - 29 - 28
Vilaflor - 1 14 19 6 29 10 4 - 13
TOTAL TENERIFE 30 499 4.053 12.024 2.326 7.634 629 1.866 1 3.931
Agulo - - 3 5 3 13 2 - - 7
Alajeró - - 7 20 6 22 10 1 - 6
Hermigua - - 9 15 5 20 13 2 - 9
San Sebastián - 3 49 172 14 63 27 33 - 46
Valle Gran Rey - 1 35 60 18 81 45 1 - 20
Valle Hermoso - - 18 18 9 35 11 4 - 18
TOTAL GOMERA 0 4 121 290 55 234 108 41 0 106
Barlovento - - 2 20 7 15 8 3 - 8
Breña Alta - 3 25 84 16 33 8 14 - 35
Breña Baja - - 21 36 18 48 32 16 - 33
Fuencaliente - - 9 22 8 25 26 5 - 9
Garafía - - 6 7 5 18 18 2 - 6
Los Llanos de Aridane - 6 115 459 53 178 83 51 - 78
El Paso - 1 31 73 13 37 62 26 - 40
Puntagorda - - 4 10 11 9 12 2 - 4
Puntallana - - 6 14 4 14 13 2 - 12
San Andrés y Sauces - 1 23 68 18 31 5 9 - 30
Santa Cruz de la Palma 3 4 105 384 48 121 15 36 - 75
Tazacorte - - 15 44 5 40 19 2 - 20
Tijarafe - - 9 23 5 17 17 4 - 11
Villa de Mazo 1 - 18 24 10 21 28 12 - 21
TOTAL LA PALMA 4 15 389 1.268 221 607 346 184 0 382
Frontera - - 18 76 16 44 24 16 - 10
Valverde 1 1 33 77 7 48 15 13 - 14
TOTAL HIERRO 1 1 51 153 23 92 39 29 0 24
TOTAL PROVINCIA 35 519 4.614 13.735 2.625 8.567 1.122 2.120 1 4.443

FUENTE: Delegación de Hacienda de Santa Cruz de Tenerife

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS. NÚMERO DE ALTAS EN ACTIVIDADES ECONÓMICAS, 
POR AGRUPACIÓN Y MUNICIPIO, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004

Municipios 73 74 75 76 81 82 83 84 85 86
Adeje 6 - 71 4 123 - 320 176 193 78
Arafo - - 12 - 3 - 9 8 6 1
Arico - - 1 - 5 - 18 15 10 3
Arona 14 - 129 9 140 5 462 300 231 133
Buenavista del Norte - - 1 - 3 - 5 4 6 2
Candelaria - - 12 1 10 - 78 34 20 8
Fasnia - - 1 - 3 - 3 3 2 -
Garachico - - 1 - 2 - 3 3 - 2
Granadilla de Abona 1 - 57 3 23 1 111 71 61 19
La Guancha - - 3 - 2 - 5 3 1 -
Guía de Isora - - 14 - 13 - 34 22 14 8
Güímar - - 12 - 8 1 16 22 13 3
Icod de los Vinos - - 14 - 12 1 56 31 6 16
La Laguna 4 1 145 16 73 6 376 379 117 107
La Matanza de Acentejo - - 2 - 2 - 10 12 5 5
La Orotava - - 18 4 23 3 89 81 19 40
Puerto de la Cruz 1 2 79 11 67 7 194 154 141 96
Los Realejos - - 9 2 19 3 84 58 25 25
El Rosario - - 21 - 2 - 57 76 20 13
San Juan de la Rambla - - 1 - 4 - 11 2 1 -
San Miguel - 1 9 4 27 - 106 40 41 15
Santa Cruz de Tenerife 7 - 418 15 174 61 952 1.429 205 217
Santa Ursula - - 8 1 7 - 45 30 16 8
Santiago del Teide 6 - 13 2 29 - 52 20 37 15
El Sauzal - - 4 - 3 - 24 15 3 2
Los Silos - - - - 3 - 12 5 6 3
Tacoronte - - 10 1 7 - 36 58 11 10
El Tanque - - 1 - 4 - 1 - 1 -
Tegueste - - 5 - 4 - 22 23 2 9
La Victoria de Acentejo - - - - 5 - 14 7 6 1
Vilaflor - - - - 1 - 1 4 2 1
TOTAL TENERIFE 39 4 1.071 73 801 88 3.206 3.085 1.221 840
Agulo - - - - 1 - 3 3 1 -
Alajeró - - 1 - 2 - 2 1 6 2
Hermigua - - 1 - 3 - - 5 2 -
San Sebastián 1 - 17 - 7 1 28 27 28 7
Valle Gran Rey 1 - 8 - 8 - 11 3 16 6
Valle Hermoso - - - - 1 - 1 1 1 1
TOTAL GOMERA 2 0 27 0 22 1 45 40 54 16
Barlovento - - - - 2 - - - 2 -
Breña Alta - - 8 - 5 - 8 8 4 2
Breña Baja - - 12 - 3 - 8 3 51 -
Fuencaliente - - - - 3 - 2 1 4 -
Garafía - - - - 1 - - - - -
Los Llanos de Aridane 2 - 13 2 17 3 52 42 65 2
El Paso - - 2 - 4 - 9 3 13 2
Puntagorda - - - - 2 - 2 1 1 -
Puntallana - - - - 1 - 1 1 3 -
San Andrés y Sauces - - 2 - 4 - 6 6 3 2
Santa Cruz de la Palma - - 37 3 17 3 32 50 20 9
Tazacorte - - 1 1 3 - 8 3 4 2
Tijarafe - - - - 2 - - 2 1 -
Villa de Mazo - - 8 - 3 - 2 6 19 -
TOTAL LA PALMA 2 0 83 6 67 6 130 126 190 19
Frontera - - 4 1 7 - 3 3 7 2
Valverde - - 8 - 6 - 8 11 9 1
TOTAL HIERRO 0 0 12 1 13 0 11 14 16 3
TOTAL PROVINCIA 43 4 1.193 80 903 95 3.392 3.265 1.481 878

FUENTE: Delegación de Hacienda de Santa Cruz de Tenerife
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IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS. NÚMERO DE ALTAS EN ACTIVIDADES ECONÓMICAS, 
POR AGRUPACIÓN Y MUNICIPIO, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004

Municipios 91 92 93 94 95 96 97 98 99 TOTAL
Adeje 9 67 35 37 1 124 141 27 65 4.557
Arafo 4 6 - - - 4 6 - 4 401
Arico 6 2 - 1 - 4 7 - 7 370
Arona 6 105 50 55 9 187 268 36 94 7.928
Buenavista del Norte 2 1 6 - 1 4 7 - 4 238
Candelaria 4 15 21 11 1 25 39 1 6 1.204
Fasnia - 1 - - - 2 2 - - 90
Garachico 1 - 2 1 - 1 4 1 1 217
Granadilla de Abona 10 24 28 19 3 42 87 10 28 2.463
La Guancha 5 - 6 1 1 5 18 - 2 266
Guía de Isora 4 15 9 12 1 29 48 1 15 1.138
Güímar 6 10 20 8 7 15 28 1 4 1.055
Icod de los Vinos 6 9 22 12 6 20 51 3 2 1.451
La Laguna 26 79 217 94 34 245 320 18 43 9.916
La Matanza de Acentejo 1 - 4 1 2 9 12 1 1 450
La Orotava 15 10 38 22 6 50 100 12 16 2.473
Puerto de la Cruz 14 19 48 37 12 109 179 23 23 3.645
Los Realejos 11 12 33 12 - 42 81 7 5 2.131
El Rosario 4 12 13 16 1 12 16 1 11 1.003
San Juan de la Rambla 1 2 1 - - 2 4 2 - 193
San Miguel 3 23 9 2 1 25 38 2 20 1.410
Santa Cruz de Tenerife 30 159 324 274 61 325 600 49 104 15.579
Santa Ursula 4 5 18 7 1 18 36 1 3 992
Santiago del Teide 4 10 2 5 - 17 24 3 19 996
El Sauzal 2 1 4 4 2 9 11 - 1 479
Los Silos 4 - 1 1 1 5 5 - 1 220
Tacoronte 11 6 23 10 4 33 41 5 7 1.380
El Tanque - 2 2 - - 1 4 - - 130
Tegueste 3 3 9 6 1 7 18 - 3 592
La Victoria de Acentejo - 1 6 3 - 2 12 - - 459
Vilaflor - 1 - - - 3 1 - - 143
TOTAL TENERIFE 196 600 951 651 156 1.376 2.208 204 489 63.569
Agulo 1 - - - - - 1 - 1 56
Alajeró - 1 - - - - 6 - - 116
Hermigua - - - 1 - 1 4 - 2 107
San Sebastián 2 4 11 8 3 7 23 - 8 743
Valle Gran Rey - 3 4 3 - 7 9 - 6 392
Valle Hermoso 1 - 1 1 - 2 2 1 3 165
TOTAL GOMERA 4 8 16 13 3 17 45 1 20 1.579
Barlovento - - - - - - 4 1 - 110
Breña Alta 4 3 3 2 - 8 14 - 3 461
Breña Baja 1 4 - 3 - 6 5 - 4 401
Fuencaliente 2 - 1 - - 1 3 - - 160
Garafía - 1 1 - - - 1 - - 98
Los Llanos de Aridane 4 6 18 10 2 21 49 - 10 1.711
El Paso - 4 10 2 - 5 16 - - 484
Puntagorda - - - - - - 1 - 1 91
Puntallana 2 1 - - - - 3 2 3 138
San Andrés y Sauces 1 3 3 - - 1 13 - - 297
Santa Cruz de la Palma 5 3 18 11 1 25 52 1 6 1.318
Tazacorte 4 2 1 1 - 3 7 - 1 221
Tijarafe - - - - - - 4 - - 134
Villa de Mazo - 2 1 1 - 1 4 - - 264
TOTAL LA PALMA 23 29 56 30 3 71 176 4 28 5.888
Frontera 2 1 3 1 - 12 9 1 6 341
Valverde 2 2 3 1 - 6 9 - 6 362
TOTAL HIERRO 4 3 6 2 0 18 18 1 12 703
TOTAL PROVINCIA 227 640 1.029 696 162 1.482 2.447 210 549 71.739

FUENTE: Delegación de Hacienda de Santa Cruz de Tenerife

IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS. NÚMERO DE ALTAS EN ACTIVIDADES EMPRESARIALES, 
POR SECTORES

      
                 
                                                              31/12/2004                                           31/12/2003                        % VARIACIÓN 
Municipios  Indust.  Constr. Comer.  Servic. TOTAL   Indust.  Constr. Comer.  Servic. TOTAL   Indust.  Constr. Comer.  Servic. TOTAL
Adeje 76 257 1.571 2.653 4.557  75 275 1.467 2.472 4.289  1,33 -6,55 7,09 7,32 6,25
Arafo 72 40 145 144 401  69 39 142 139 389  4,35 2,56 2,11 3,60 3,08
Arico 22 45 101 202 370  22 58 96 188 364  0,00 -22,41 5,21 7,45 1,65
Arona 226 607 2.864 4.231 7.928  212 690 2.741 3.939 7.582  6,60 -12,03 4,49 7,41 4,56
Buenavista del Norte 16 20 94 108 238  14 22 91 97 224  14,29 -9,09 3,30 11,34 6,25
Candelaria 82 125 430 567 1.204  72 147 389 508 1.116  13,89 -14,97 10,54 11,61 7,89
Fasnia 3 9 27 51 90  3 10 29 44 86  0,00 -10,00 -6,90 15,91 4,65
Garachico 11 23 89 94 217  11 25 92 98 226  0,00 -8,00 -3,26 -4,08 -3,98
Granadilla de Abona 99 318 782 1.264 2.463  91 367 750 1.155 2.363  8,79 -13,35 4,27 9,44 4,23
La Guancha 23 34 101 108 266  20 37 98 97 252  15,00 -8,11 3,06 11,34 5,56
Guía de Isora 41 128 414 555 1.138  37 144 383 522 1.086  10,81 -11,11 8,09 6,32 4,79
Güímar 104 133 398 420 1.055  97 148 382 403 1.030  7,22 -10,14 4,19 4,22 2,43
Icod de los Vinos 117 190 601 543 1.451  111 205 586 524 1.426  5,41 -7,32 2,56 3,63 1,75
La Laguna 670 1.059 3.603 4.584 9.916  682 1.187 3.573 4.358 9.800  -1,76 -10,78 0,84 5,19 1,18
Matanza de Acentejo 26 85 141 198 450  26 92 138 190 446  0,00 -7,61 2,17 4,21 0,90
La Orotava 201 324 955 993 2.473  191 353 924 953 2.421  5,24 -8,22 3,35 4,20 2,15
Puerto de la Cruz 65 147 1.419 2.014 3.645  67 157 1.361 1.936 3.521  -2,99 -6,37 4,26 4,03 3,52
Los Realejos 155 335 755 886 2.131  151 368 745 816 2.080  2,65 -8,97 1,34 8,58 2,45
El Rosario 106 111 309 477 1.003  109 125 304 427 965  -2,75 -11,20 1,64 11,71 3,94
San Juan la Rambla 9 29 68 87 193  9 34 67 82 192  0,00 -14,71 1,49 6,10 0,52
San Miguel 84 137 484 705 1.410  72 155 408 615 1.250  16,67 -11,61 18,63 14,63 12,80
Santa Cruz Tenerife 647 1.260 5.674 7.998 15.579  625 1.354 5.480 7.360 14.819  3,52 -6,94 3,54 8,67 5,13
Santa Ursula 60 150 356 426 992  59 159 332 366 916  1,69 -5,66 7,23 16,39 8,30
Santiago del Teide 27 46 374 549 996  26 59 370 519 974  3,85 -22,03 1,08 5,78 2,26
El Sauzal 35 74 158 212 479  29 88 144 199 460  20,69 -15,91 9,72 6,53 4,13
Los Silos 15 27 84 94 220  18 29 78 82 207  -16,67 -6,90 7,69 14,63 6,28
Tacoronte 93 189 488 610 1.380  92 202 481 587 1.362  1,09 -6,44 1,46 3,92 1,32
El Tanque 6 21 55 48 130  4 24 53 50 131  50,00 -12,50 3,77 -4,00 -0,76
Tegueste 61 104 165 262 592  58 114 160 234 566  5,17 -8,77 3,13 11,97 4,59
Victoria de Acentejo 42 92 158 167 459  43 90 166 167 466  -2,33 2,22 -4,82 0,00 -1,50
Vilaflor 10 13 50 70 143  10 14 53 58 135  0,00 -7,14 -5,66 20,69 5,93
TOTAL TENERIFE 3.204 6.132 22.913 31.320 63.569  3.105 6.771 22.083 29.185 61.144  3,19 -9,44 3,76 7,32 3,97
Agulo 7 5 11 33 56  7 8 11 34 60  0,00 -37,50 0,00 -2,94 -6,67
Alajeró 7 15 34 60 116  6 20 33 60 119  16,67 -25,00 3,03 0,00 -2,52
Hermigua 4 7 33 63 107  4 7 32 66 109  0,00 0,00 3,13 -4,55 -1,83
San Sebastián 39 82 271 351 743  33 99 256 325 713  18,18 -17,17 5,86 8,00 4,21
Valle Gran Rey 13 29 118 232 392  14 35 119 236 404  -7,14 -17,14 -0,84 -1,69 -2,97
Valle Hermoso 15 17 49 84 165  15 20 48 76 159  0,00 -15,00 2,08 10,53 3,77
TOTAL GOMERA 85 155 516 823 1.579  79 189 499 797 1.564  7,59 -17,99 3,41 3,26 0,96
Barlovento 15 19 33 43 110  13 17 28 39 97  15,38 11,76 17,86 10,26 13,40
Breña Alta 45 91 163 162 461  43 101 145 151 440  4,65 -9,90 12,41 7,28 4,77
Breña Baja 32 31 109 229 401  30 36 105 213 384  6,67 -13,89 3,81 7,51 4,43
Fuencaliente 17 13 48 82 160  13 18 46 75 152  30,77 -27,78 4,35 9,33 5,26
Garafía 24 6 20 48 98  26 10 18 44 98  -7,69 -40,00 11,11 9,09 0,00
Llanos de Aridane 112 181 710 708 1.711  106 195 667 664 1.632  5,66 -7,18 6,45 6,63 4,84
El Paso 46 65 138 235 484  43 68 127 232 470  6,98 -4,41 8,66 1,29 2,98
Puntagorda 14 14 28 35 91  14 17 25 33 89  0,00 -17,65 12,00 6,06 2,25
Puntallana 28 13 39 58 138  27 15 38 59 139  3,70 -13,33 2,63 -1,69 -0,72
San Andrés y Sauces 29 32 117 119 297  24 32 108 116 280  20,83 0,00 8,33 2,59 6,07
Santa Cruz la Palma 67 89 622 540 1.318  69 97 592 490 1.248  -2,90 -8,25 5,07 10,20 5,61
Tazacorte 7 19 73 122 221  7 21 75 119 222  0,00 -9,52 -2,67 2,52 -0,45
Tijarafe 12 21 43 58 134  9 23 41 51 124  33,33 -8,70 4,88 13,73 8,06
Villa de Mazo 37 32 66 129 264  36 37 60 115 248  2,78 -13,51 10,00 12,17 6,45
TOTAL LA PALMA 485 626 2.209 2.568 5.888  460 687 2.075 2.401 5.623  5,43 -8,88 6,46 6,96 4,71
Frontera 16 53 116 156 341  15 54 112 156 337  6,67 -1,85 3,57 0,00 1,19
Valverde 27 47 126 162 362  28 53 122 157 360  -3,57 -11,32 3,28 3,18 0,56
TOTAL HIERRO 43 100 242 318 703  43 107 234 313 697  0,00 -6,54 3,42 1,60 0,86
TOTAL PROVINCIA 3.817 7.013 25.880 35.029 71.739  3.687 7.754 24.891 32.696 69.028  3,53 -9,56 3,97 7,14 3,93

FUENTE: Delegación de Hacienda de Santa Cruz de Tenerife. INDUSTRIA: Agrupaciones 11 a 49. 
COMERCIO: Agrupaciones 61 a 66. CONSTRUCCION: Agrupación 50. SERVICIOS: Agrupaciones 67 a 99.


